ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH PHÚC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 25/QĐĐC-UBND
	Vĩnh Phúc, ngày 06 tháng 01 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
ĐÍNH CHÍNH NỘI DUNG CHỈ THỊ SỐ 29/CT-UBND NGÀY 27/12/2022 CỦA UBND TỈNH VĨNH PHÚC VỀ VIỆC TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC QUẢN LÝ, BẢO VỆ KHOÁNG SẢN VÀ HOẠT ĐỘNG KHOÁNG SẢN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH VĨNH PHÚC
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông;
Căn cứ Quyết định số 30/2015/QĐ-UBND ngày 09/11/2015 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Vĩnh Phúc;
Căn cứ Chỉ thị số 29/CT-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản và hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc;
Xét đề nghị của Chánh Văn phòng UBND tỉnh.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Đính chính nội dung Điểm a, Điểm b và Điểm d ở Mục 5 của Chỉ thị số 29/CT-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc, với nội dung cụ thể như sau:
1. Tại điểm a, điểm b và điểm d ở Mục 5 của Chỉ thị số 29/CT-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc đã ghi:
“5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:
a) Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng, UBND cấp huyện tăng cường thanh tra, kiểm tra và quản lý, bảo vệ đất rừng sản xuất, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng, hành lang an toàn đê điều để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm trường hợp thăm dò, khai thác khoáng sản trái phép trên diện tích đất rừng sản xuất, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng và hoạt động tập kết cát sỏi vi phạm hành lang an toàn đê điều, ảnh hưởng đến công tác phòng chống lụt bão. Thực hiện các biện pháp bảo vệ lòng, bờ bãi sông gắn với yêu cầu về chỉnh trị sông, cải tạo cảnh quan ven sông theo quy định tại Nghị định 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ Quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông.
b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, UBND huyện, thành phố thẩm định chặt chẽ các dự án đầu tư có liên quan đến việc hạ cốt đất nông nghiệp và lâm nghiệp, nạo vét công trình thủy lợi và nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra và giám sát việc triển khai thực hiện và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm, kiên quyết không để lợi dụng việc hạ cốt, nạo vét để khai thác khoáng sản đất san lấp.
...
d) Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra việc lợi dụng các dự án hạ cốt đất nông nghiệp và lâm nghiệp, nạo vét công trình thủy lợi và nuôi trồng thủy sản, khai thác đất trái phép trên diện tích đất rừng sản xuất, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng... trên địa bàn tỉnh.”
Nay được đính chính lại là:
“5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:
a) Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng, UBND cấp huyện tăng cường thanh tra, kiểm tra và quản lý, bảo vệ rừng sản xuất, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng, hành lang an toàn đê điều để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiến nghị xử lý nghiêm trường hợp thăm dò, khai thác khoáng sản trái phép trên diện tích đất rừng sản xuất, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng và hoạt động tập kết cát sỏi vi phạm hành lang an toàn đê điều, ảnh hưởng đến công tác phòng chống lụt bão. Phối hợp các sở, ngành, UBND cấp huyện trong việc xác định phạm vi, quy mô, ranh giới các khu vực thuộc phạm vi bảo vệ an toàn các công trình thủy lợi, chỉnh trị dòng sông thuộc trách nhiệm quản lý của Sở theo quy định tại Điều 14 và Điều 18 Nghị định 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ Quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông.”
b) Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND huyện, thành phố tham gia thẩm định chặt chẽ các dự án đầu tư có liên quan đến việc hạ cốt đất nông nghiệp và lâm nghiệp, nạo vét công trình thủy lợi và nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh. Tham gia phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong việc thanh tra, kiểm tra và giám sát việc triển khai thực hiện và kiến nghị xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm, kiên quyết không để lợi dụng việc hạ cốt, nạo vét để khai thác khoáng sản đất san lấp.
...
d) Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh về ý kiến tham gia cho thực hiện các dự án hạ cốt đất nông nghiệp, đất rừng sản xuất, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng, nạo vét công trình thủy lợi và nuôi trồng thủy sản… không phù hợp với quy hoạch trên địa bàn tỉnh.”
2. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Chỉ thị số 29/CT-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. Quyết định này là một bộ phận không tách rời của Chỉ thị số 29/CT-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc.
Chánh văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ quyết định thi hành./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khước